- 1 -

海大团„2021‟7 号

关于开展 2021 年 4 月份主题团日活动的通知

各学院团委（团总支）：

为庆祝中国共产党成立 100 周年，巩固“不忘初心，牢记使

命”主题教育成果，深入学习习近平总书记关于党史学习的重要

讲话，汲取党在百年奋斗中的智慧和力量，做到学史明理、学史

增信、学史崇德、学史力行，引导全校师生增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，深化落实“三会两制一

课”制度，全面加快推进学校“双一流”建设步伐。根据团中央

和团省委有关指示精神，结合学校实际情况，现将开展 2021 年

4 月份“奋斗百年路，启航新征程”主题团日活动的指导意见通

知如下：

一、活动主题

奋斗百年路，启航新征程

 - 2 -

二、活动时间

2021 年 4 月份

三、参与对象

全校各团支部

四、团日活动规定内容

（一）学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会上的

重要讲话精神

党史学习教育动员大会于 2 月 20 日在北京召开，习近平总

书记在党史学习教育动员大会上强调，了解历史才能看得远，理

解历史才能走得远。只有把握住历史发展规律和大势，抓住历史

变革时机，顺势而为、奋发有为，我们才能够更好地前进。在庆

祝我们党百年华诞的重大时刻，在“两个一百年”奋斗目标历史

交汇的关键节点，集中力量开展党史学习教育，正当其时，十分

必要。

为引导广大团员青年进一步坚定理想信念，做到知史爱党、

知史爱国，更好地把握历史发展规律，从党的百年历史中汲取奋

进新征程的磅礴力量，各团支部应积极开展党史学习教育，树立

优良学风，加强督促指导，营造积极浓厚的氛围，带领广大团员

青年学有所悟、学有所获，确保党史学习取得扎实成效。

（二）开展“缅怀战疫英烈，传承抗疫精神”主题活动

2020 年，是注定被载入史册的一年。新冠疫情的爆发，让

世界格局发生了翻天覆地的变化，而中国，则是第一个摇起这场

战疫胜利旗帜的国家。新冠疫情攻坚战的胜利，离不开中国共产

 - 3 -

党的坚强领导与中国特色社会主义制度的优势，更离不开在这场

战疫中涌现出来的一个个为国献身的英雄烈士，是他们的挺身而

出，让我们在这场战疫中取得一次次关键性胜利，他们用自己的

生命换来了我们如今美好的生活。

值此中华传统节日清明节到来之际，各团支部应围绕“缅怀

战疫英烈，传承抗疫精神”主题开展相关团日活动。缅怀抗疫英

烈，学习烈士精神，继承烈士遗志，带领广大团员青年为“两个

一百年”奋斗目标努力，切实增强团员青年的使命感、历史感、

责任感。

（三）开展“国家安全，人人有责”主题活动

4 月 15 日是国家安全教育日。2014 年 4 月 15 日，习近平总

书记在中央国家安全委员会第一次会议上首次明确提出了“总体

国家安全观”的概念。作为新时代的青年，我们要深入学习习近

平总书记全面依法治国的新理念、新思想、新战略和坚持“总体

国家安全观”的重要论述，开拓新时代国家安全工作新局面，积

极推动国家安全法的宣传普及，增强全民国家安全意识。维护国

家安全与每个人的安全密切相关，只有人人参与，人人负责，国

家安全才能真正获得巨大的人民性基础，也才能有坚实的制度保

障。

值此全民国家安全教育日，各团支部可以围绕“国家安全，

人人有责”开展形式多样的国家安全宣传教育活动，营造维护国

家安全的浓厚氛围，增强广大团员青年的国家安全法治意识。

 - 4 -

五、团日活动推荐内容

（一）开展“学党史，悟思想，办实事，开新局”主题活动

党的十八大以来，习近平总书记的足迹遍及革命老区和革命

圣地，重温红色记忆、讲述感人故事、阐释党史启迪，为全党学

史明理、学史增信、学史崇德、学史力行树立了光辉典范。中共

中央党史学习教育宣讲团带领全国人民努力做到学党史、悟思想、

办实事、开新局。

为发扬红色传统、传承红色基因、延续精神血脉，各团支部

应积极围绕“学党史，悟思想，办实事，开新局”开展形式多样

的主题活动，鼓励学生交流分享学习党史的个人感悟；创作建党

100 周年海报等艺术作品；带领团支部成员到纪念馆参观学习，

缅怀丰功伟业，追忆革命历程，认真回顾走过的路，不忘来时的

路，继续走好前行的路。充分挖掘和运用好红色资源，提高当代

大学生的政治觉悟，激发红色精神，增进对爱党、爱国、爱社会

主义的情感意识。

（二）开展“探索浩瀚宇宙，建设航天强国”主题活动

2021 年 4 月 24 日为第六个“中国航天日”。自 1970 年中

国第一颗人造卫星东方红一号发射成功，中华民族便开启了追梦

航天的光辉时代。神舟五号载人飞船安全进入太空，“北斗”组

网卫星计划如期实现，天问一号火星探测任务顺利实施，嫦娥五

号成功带回月壤样本......中国太空梦的宏伟新蓝图已徐徐展

开，这些伟大的成就，离不开中国共产党的正确领导与中国特色

 - 5 -

社会主义制度的优越性，离不开无数科研工作者呕心沥血，夜以

继日的奉献与人民群众的支持。

航天新时代已经来临。各团支部要积极开展“探索浩瀚宇宙，

建设航天强国”主题团日活动，激发团员青年探索创新、崇尚科

学的热情，弘扬航天精神，凝聚实现中国梦的强大力量。

（三）开展“清明祭英烈，深深学子情”主题活动

清明节是中华民族慎终追远、缅怀先辈的传统节日，英雄烈

士是中华民族发展的铺路人和奠基石，他们的先进事迹是中华民

族宝贵的历史财富。值此清明节来临之际，为营造缅怀先烈、崇

尚英烈、学习先烈的浓厚氛围，向广大团员青年传递革命精神，

各团支部要积极开展“清明祭英烈，深深学子情”主题团日活动，

进一步加强爱国主义教育，鼓励和动员广大团员青年从思想上和

行动上做到礼敬先烈，慎终追远，同时学习先烈的革命精神，传

承红色基因。

五、相关要求

（一）加强组织领导，坚持全团动员

切实发扬共青团“党旗所指就是团旗所向”的优良传统，围

绕中心、服务大局，坚持全团动员，做到组织动员到支部、发挥

作用靠支部。各学院团委（团总支）要结合学院实际和学科特色，

以提升团的组织力为目标，结合基层团组织规范化建设，在组织

开展院级线上特别主题团日活动的基础上，指导基层团支部结合

团支部特点合理策划并高效开展主题团日活动，切实发挥共青团

 - 6 -

基层组织的“战斗堡垒”作用。

（二）创新工作方式，注重工作实效

除活动规定内容外，各学院团委（团总支）可以根据校团委

的指导意见，结合学院实际情况制定主题团日具体方案，活动推

荐内容作为参考指导，要不断创新工作方式，通过青年学生喜闻

乐见的方式，扎实开展好团日活动，注重实效。

（三）全面规范整顿，抓强带弱治差

各学院团委（团总支）要对所属团支部团日活动开展落实情

况进行及时检查，对开展情况良好的支部，要做好巩固措施，建

立长效机制，发挥示范作用；对开展不认真、记录不规范、态度

不达标、参与率较低的支部进行有针对性地督促整改；对不能有

效发挥作用、存在消极怠职现象的团支部书记、委员，要进行约

谈指导，屡教不改者可考虑撤销班级团干职务，取消评优资格，

扎实推动基层团组织规范化建设。

（四）挖掘先进典型，及时报送材料

各学院团委（团总支）要认真做好台账备案，及时做好突出

事迹、优秀典型、创意作品的素材收集和特色做法的经验总结，

并于5月1日前择优推荐不超过3个最具有代表性的主题团日活

动，指导其填写《“海南大学主题团日活动”登记表》（附件 1），

并以学院为单位填写《“海南大学主题团日活动”推荐汇总表》

（附件 2），经学院团委书记（负责人）审核把关后，将 word

版本及盖章扫描件 PDF 版本打包发送至校团委组织科邮箱

xtwzzk@hainanu.edu.cn。各级团组织开展主题团日活动相关情

mailto:xtwzzk@hainanu.edu.cn

 - 7 -

况将作为基层团组织规范化建设、五四评优评选等工作的重要参

考依据。

联 系 人：袁周米琪（老师）  0898-66270839

王 子 豪（学生）  15501717321

通讯地址：海南大学海甸校区思源学堂 A404

电子邮箱：xtwzzk@hainanu.edu.cn

                               共青团海南大学委员会

2021 年 4 月 1 日

共青团海南大学委员会             2021 年 4 月 1 日印发

mailto:xtwzzk@hainanu.edu.cn

 - 8 -

附件 1

“海南大学主题团日活动”登记表

推报单位信息

推  荐

单  位

推  报

团支部全称

团支书  联系电话  QQ 号码

推报主题团日活动信息

主题团日

活动名称

活动主题

活动时间

活动地点

活动参与

团员青年数

支部团员

青年数
 满意率

活动简介

简要概述活动，不超过 300字

 - 9 -

活动总结

（可另附材料）请提供 3-5张高清活动开展图片，如

有活动新闻报道链接或制作了微视频、诗歌、漫画、H5

等文化产品请一并报送。

学院团委

（团总支）

负责人

推荐意见

结合主题团日活动开展情况进行点评。

                  （签字盖章）

年  月  日

 - 10 -

附件 2

“海南大学主题团日活动”推荐汇总表

报送单位：                     负责人：                    报送日期：

推荐单位 推报团支部全称 主题团日活动名称 团支部书记姓名 团支部书记联系方式